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Gradonačelnik 

Na koordinacijskom sastanku u Međugorju 
o strateškim projektima i suradnji

U Međugorju je održan 25. koordinacijski sas-
tanak načelnika, gradonačelnika i predsjed-

nika županijskih vlada te dužnosnika Hrvatske 
demokratske zajednice s razine Federacije 
Bosne i Hercegovine te Bosne i Hercegovine. 
Sastanku su nazočili i visoki izaslanici Vlade 
Republike Hrvatske, među kojima potpredsjed-
nik Vlade i ministar financija Marko Primorac, 
potpredsjednik Vlade i ministar mora, prometa 
i infrastrukture Oleg Butković, ministar znanosti, 
obrazovanja i mladih Radovan Fuchs te državni 
tajnik Središnjeg državnog ureda za Hrvate izvan 
Republike Hrvatske Zvonko Milas. Na sastanku 
se raspravljalo o aktualnim političkim izazovima 
u BiH, pri čemu je poseban naglasak stavljen na 
važnost institucionalne stabilnosti, europskog 
puta Bosne i Hercegovine te jačanja položaja 

Hrvata kao ravnopravnog konstitutivnog naroda. 
U svom obraćanju, predsjednik Čović naglasio 
je nužnost nastavka bliske suradnje s Vladom 
Republike Hrvatske, koja kroz brojne projekte i 
inicijative pruža snažnu podršku razvoju hrvat-
skih zajednica u BiH. Ministri Vlade Federacije 
Bosne i Hercegovine i Vlade Republike Hrvat-
ske predstavili su ključne infrastrukturne pro-
jekte, financijsku potporu lokalnim zajednicama 
te planove za unaprjeđenje obrazovanja, pro-
metne povezanosti i drugih strateških sektora. 
Također se razgovaralo o daljnjoj suradnji na 
kulturnim, gospodarskim i zdravstvenim projek-
tima, s ciljem podizanja kvalitete života hrvat-
skog naroda u BiH. Na sastanku u ime Grada 
Orašja bio je gradonačelnik Marijan Oršolić.
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Koordinacijski sastanak načelnika i gradonačelnika u Kiseljaku

Gradonačelnik Grada Orašja Marijan Oršolić 
nazočio je na redovitom sastanku koordi-

nacije dužnosnika HDZ-a BiH lokalne i županijske 
razine, održanom ovaj put u Kiseljaku. Uz pred-
sjednika HDZ-a dr. Dragana Čovića i dopred-
sjednike HDZ-a, sastanku su nazočili dužnosnici 
iz Vlade Republike Hrvatske, Ivan Šipić, ministar 
demografije i useljeništva Vlade RH, te Zvonko 
Milas, državni tajnik Središnjeg državnog ureda 
za Hrvate izvan RH, načelnici i gradonačelnici iz 

HDZ -a BiH, ministri u Vladi FBiH te predstavnici 
javnih poduzeća. Raspravljalo se o implikaci-
jama aktualnog trenutka na ključne procese, 
s posebnim naglaskom na potrebu očuvanja 

ustavnog okvira i prava tri konstitutivna naroda 
te mira, suvereniteta i teritorijalnog integriteta 
BiH. Državni tajnik Središnjeg državnog ureda 
za Hrvate izvan Republike Hrvatske Zvonko Mi-
las istaknuo je važnost redovitih susreta i koordi-
nacije, zahvalivši svima na suradnji u realizaciji 
projekata koji doprinose kvaliteti života Hrvata 
u Bosni i Hercegovini, ali i svih drugih žitelja u 
tim sredinama. Zaključeno je kako je potrebno 
nastaviti usklađeno djelovanje svih razina vlasti 

u cilju daljnjeg općeg razvoja lokalnih sredina, ali 
i očuvanja jednakopravnosti Hrvata u BiH, stabil-
nosti institucija i ubrzanja euroatlantskih procesa.

Predstavnici OSCE ureda Brčko u 
Gradu Orašju

Predstavnici OSCE ureda Brčko posje-
tili su Grad Orašje gdje su razgovarali s 

gradonačelnikom Grada Marijanom Oršolićem i 
šefom Ureda Gradonačelnika Ilijom Baotićem. S 
obzirom na to da je Županija Posavska od ne-
davno pod zonom odgovornosti OSCE ureda 
Brčko umjesto dosadašnje Tuzle, teme razgovo-
ra bile su upoznavanje i predstavljanje područja 
rada OSCE-a kao i o nastavku suradnje na polji-
ma sloboda – ljudskih prava, medija, vjerskih 
zajednica; socio-ekonomskim pravima i izvršno-
zakonodavnom polju gdje OSCE pruža podršku 
jedinicama lokalne zajednice. U ranijem periodu 
OSCE je surađivao s Gradskim vijećem Orašje i 
pomogao u pripremi Etičkog kodeksa vijećnika.



INFORMATIVNI BILTEN GRADA ORAŠJA

6 Broj 57

Gradonačelnik

Gradonačelnik u posjetu tvrtki Temax koja 
proizvodi toplinsko izolacijske materijale 

Gradonačelnik Grada Orašja Marijan Oršolić 
i šef Ureda Ilija Baotić posjetili su tvrtku 

Temax BH d.o.o. Orašje, inovativnu tvornicu ter-
mo izolacijskih materijala koja je svoju proizvod-
nju podigla na visok nivo ekološke odgovornosti. 
Tijekom obilaska administrativnog, proizvodnog 
i skladišnog prostora, vlasnik Temax-a u Orašju 
Tamer Cankurtaranoglu sa suradnikom upoznao 
je predstavnike Grada s trenutnim aktivnostima 
i planovima za buduće poslovanje kompanije. 
Grade još jedan skladišni i proizvodni pogon, 
čekaju na dozvole za instalaciju dodatnih so-
larnih ploča i planiraju izvoz pitke flaširane vode. 
Tvrtka Temax osnovana je u Poduzetničkoj 
zoni Dusine 2013. godine i vodeća je firma na 

Balkanu u proizvodnji termo izolacijskih proiz-
voda. Među glavnim proizvodima su termo izol-
acijske folije kao što je pucketava folija, XPS 
ploče odnosno stirodur i EPE poznatiji kao filc, 
te specijalna ambalažna rješenja koja garanti-
raju sigurnost očuvanje temperature tijekom 
prijevoza i skladištenja najčešće hrane. Uz sve 
to uložili su značajna sredstva u fotonapon-
ske elektrane, koje sada opskrbljuju tvrtku s 
čistom električnom energijom što predstav-
lja uštedu od 300 t CO2 emisije na godišnjem 
nivou. Posjeduju i CNC odjel za preciznu obradu 
metala, drveta, plastike i stirodura, kao i usluge 
3D skeniranja, a vrše i obuku srednjoškolaca 
iz Orašja na radu s CNC aparatom.  

500 tisuća eura za izgradnju Trga 106. brigade u Orašju

Državni tajnik Središnjeg državnog ureda za 
Hrvate izvan Republike Hrvatske Zvonko Mi-

las i gradonačelnik Grada Orašja Marijan Oršolić 
potpisali su ugovor o sufinanciranju izgradnje 
Trga 106. brigade HVO-a u Orašju. Vlada Re-
publike Hrvatske ranije je donijela odluku da je 
izgradnja Trga u Orašju od strateške važnosti i za 
to je izdvojila 500 tisuća eura. „Danas smo pot-
pisali ugovor kojim počinjemo izgradnju spomen 

obilježja za 106. brigadu HVO-a Orašje. Za naše 
branitelje, za ovaj grad, za sve koji su učestvovali 
i obranili ovaj grad, za kompletan narod, mislim 
da je to jedan od najbitnijih projekata kojim se 
na neki način možemo odužiti svima onima koji 
su učestvovali u obrani i njihovim familijama koje 
su podnijele toliku žrtvu koja je bila daleko iznad 
prosjeka u odnosu na druge gradove u BiH“ 
izjavio je gradonačelnik Orašja prilikom potpi-
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sivanja ugovora. Inače, u zgradi Vlade Županije 
Posavske održan je sastanak predsjednika 
Vlade Đure Topića i državnog tajnika Središnjeg 
državnog ureda za Hrvate izvan Republike Hr-
vatske Zvonka Milasa. Sastanku su nazočili i 
konzulica RH u Orašju Jadranka Modrić, pred-
sjednik Skupštine Županije Posavske Blaž 
Župarić, županijska ministrica prosvjete znanos-
ti, kulture i sporta Ana Andrić, ministar branitelja 
Ilija Mišković, ministar zdravstva i socijalne poli-
tike Damir Živković, gradonačelnik Orašja Mari-

jan Oršolić, načelnik Općine Domaljevac-Šamac 
Stjepan Piljić, ravnatelj Županijske bolnice 
Orašje prim. dr. med. Perica Jelečević, te pred-
stavnici Središnjeg državnog ureda za Hrvate 
izvan RH Žana Ćorić i Ivan Zeba. Razgovarano 
je o zdravstvu i braniteljskoj populaciji, kao i o 
nastavku suradnje na prioritetnim projektima za 
Županiju Posavsku. Predsjednik Vlade ŽP zah-
valio se na potpori u svim projektima realiziranim 
uz pomoć Vlade Republike Hrvatske preko 
Središnjeg državnog ureda za Hrvate izvan RH. 

Gradonačelnik Orašja izabran u Predsjedništvo Saveza općina i gradova FBiH

Na izbornoj sjednici Skupštine Saveza općina 
i gradova Federacije Bosne i Hercegovine 

(SOGFBiH), održanoj u Čapljini, za novog pred-
sjednika Saveza izabran je načelnik Općine 
Travnik Kenan Dautović, a za jednog od članova 
Predsjedništva gradonačelnik Grada Orašja 

Marijan Oršolić.  Načelniku Travnika povjerenje 
su ukazale jedinice lokalne samouprave iz cijele 
Federacije, što, kako je istaknuo, predstavlja ve-
liku odgovornost, ali i snažan poticaj za daljnji 
rad na jačanju lokalne samouprave i zastupanju 
zajedničkih interesa općina i gradova. Skupština 
Saveza općina i gradova Federacije BiH na svo-
joj 14. izbornoj sjednici razmatrala je i stanje 
lokalnih financija, upozorila na potrebu praved-
nije raspodjele nadležnosti i sredstava između 
razina vlasti, te istaknula važnost jačanja jed-
instva i depolitiziranog djelovanja među jedini-
cama lokalne samouprave. Ovaj Savez ostaje 
predan svojoj ulozi zakonitog i legitimnog pred-
stavnika lokalnih zajednica, s ciljem da bude 
snažan glas općina i gradova u dijalogu s višim 
razinama vlasti, promovirajući europske vrijed-
nosti i standarde u području lokalne samouprave.
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Započinju radovi na unutarnjem uređenju i stolariji Dječjeg vrtića Pčelica 

Firma Porobić Gradnja iz Ugl-
jare dobila je poslove izgrad-

nje druge faze Dječjeg vrtića 
Pčelica vrijedne 712.062,00 
KM s uključenim PDV-om. Ugo-
vor o izvođenju ovih radova 
potpisali su u ime Grada Orašja 
gradonačelnik Marijan Oršolić i 
vlasnik Porobić Gradnje Goran 
Porobić, a na temelju provede-
nog otvorenog postupka javne 
nabave. Radovi obuhvaćaju 
ugradnju prozora, vrata, sve 
elektroinstalacije, instalaciju 
grijanja i klimatizacije, instalac-
iju ventilacije i sanitarne radove 
te nabavu sanitarnih uređaja. 
Rok za izvođenje radova je 
90 dana od dana uvođenja 
izvođača radova u posao. 

Potpisan Ugovor za izgradnju 
Bine na Orašje festu 

Izgradnju zgrade dječjeg vrtića Pčelica u prvoj 
fazi takozvanoj do „pod krov“ uradila je firma 

Vukić kao firma koja je ponudila najnižu cijenu 
od 702.284,50 bez PDV-a za tražene radove u 
okviru postupka javne nabave. Zbog problema 
s nedostatkom prostora i dugih lista čekanja za 
upis djece, Gradska uprava Orašja započela je 
prošle godine projekt dogradnje Dječjeg vrtića 

Pčelica čime bi se ovaj problem trebao riješiti. 
Trenutno Dječji vrtić Pčelica pohađa 110 djece 
raspoređenih u dvije jasličke i četiri vrtićke sku-
pine, a s njima radi 12 odgajateljica. Proširenjem 
vrtića osigurat će se mjesta za oko 100 djece 
koja se trenutno nalaze na listi čekanja. Na 
1.200 četvornih metara prostirat će se novi 
vrtić koji će imati novih dodatnih prostorija. 

Projekti

Potpisan je Ugovor za izgradnju Bine na 
Orašju festu službenog naziva „Izvođenje 

građevinskih radova na izgradnji objekta Bina 
Beer fest Orašje – I. faza“. Grad Orašje izabrao 
je za izvođača ovih radova firmu Vinković d.o.o. 
Oštra Luka koji će izgraditi Binu po cijeni od 
151.255,14 KM s PDV-om. Radovi koji obuhvaćaju 
pripremne, zemljane, betonske, armiračke i ele-
ktroinstalacijske, trebali bi biti završeni u roku od 
120 dana od uvođenja firme Vinković u posao. 



INFORMATIVNI BILTEN GRADA ORAŠJA

9Broj 57

Za izgradnju trga 106. Brigade HVO Orašje, Vlada RH odobrila 500.000 eura 

“Izgradnja Trga 106. brigade HVO-a Orašje” 
jedan je od dva strateška prioriteta u BIH koja 

je proglasila Vlada Republike Hrvatske u sklo-
pu aktivnosti podizanja razine potpore projek-
tima od interesa za Hrvate u BiH. Orašje, grad 
s bogatom poviješću i tradicijom, izgradnjom 
Trga 106. brigade HVO-a odaje počast i sjećanje 
na hrabre branitelje, pripadnike ove brigade 
koji su u proteklom Domovinskom ratu obrani-
li grad Orašje, Posavinu i ovaj dio BiH, stoji u 
obrazloženju odluke. Projektom se, ne doprinosi 
samo njegovanju kulture sjećanja, kao sastavn-
ici izgradnje i očuvanja nacionalnog identiteta, 
već kroz brojne druge sadržaje kao što su 
dječja i sportska igrališta, šetnice, te kulturno-
edukativni prostor, ulaže se u bolju sadašnjost 
i budućnost cjelokupne zajednice, svih dobnih 
skupina u gradu Orašju i njegovoj okolici, te za 
brojne posjetitelje i turiste. Naglasak je stavljen 
i na odabir položaja parka čime ono postaje 
važan simbol hrvatskog identiteta i vrijednos-
ti Hrvata ovog dijela BiH. Značaj projekta se 
očituje i u jačanju kohezije lokalne zajednice, uz 
potencijalne pozitivne učinke na gospodarstvo 
- potencijal privlačenja turista putem atraktivnih 
sadržaja Trga, kao i socijalni aspekt koji će, 
poboljšanjem kvalitete života i obogaćivanjem 

urbanog ambijenta, značajno doprinijeti stvaran-
ju ugodnijeg životnog okruženja koji će trajno 
obogatiti život ljudi, pružajući mještanima grada 
i okolice sadržaje koji dosad nisu bili dostup-
ni. Za projekt “Izgradnja Trga 106. brigade 
HVO-a Orašje” izdvojit će se 500.000,00 eura.
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S Gradom Vodnjan u zajednički prekogranični projekt 

Gradonačelnik Grada Orašja Marijan Oršolić i 
šef Ureda Gradonačelnika Ilija Baotić bili su 

u uzvratnim posjetu Gradu Vodnjan u Istri, Re-
publika Hrvatska, gdje ih je na sastanak primio 
gradonačelnik Edi Pastrovicchio. Razgovarali su 
o mogućnosti zajedničkog prijavljivanja na Drugi 
poziv u okviru Interreg IPA programa Hrvatska–
Bosna i Hercegovina–Crna Gora. Domaćini su 
iznijeli svoje dugogodišnje iskustvo u očuvanju 
tradicije Istre, o spoju tradicijskog, povijesnog 
nasljeđa i suvremenih inovacija u službi loka-
lne zajednice. Razgovaralo se o potencijalima 
kako Istre, tako i Posavine. Nakon sastanka 
gradonačelnik Vodnjana s Izaslanstvom iz Gra-
da Orašja posjetio je jednu tvornicu prerade 
maslinovog ulja i proizvodnje vina te dva poljo-
privredna obrta za proizvodnju maslinovog ulja.  

Projekti
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U Crnoj Gori održan sastanak Zajedničkog upravljačkog tima na 
prekograničnom projektu Ulcinja, Vinkovaca i Orašja

Zajednički upravljački Tim za implementaciju 
Projekta „Improving waste management in-

frastructure and mainstreaming 10 Rs of circular 
economy for sustainable development of Ulcinj, 
Vinkovci and Orasje“ (prekogranični projekt Ulcin-
ja, Vinkovaca i Orašja za unaprjeđenje infrastruk-
ture upravljanja otpadom) održao je svoj četvrti 
sastanak u Crnoj Gori u Podgorici. Razgovarali 
su o provedbi projekta, a budući da je u tijeku 
2. izvještajni period projekta, većina aktivnosti 
je kod svih partnera u tijeku. Javne nabave su 
većinskim dijelom pokrenute, pripremljene ili pak 
zaključene odnosno potpisani su ugovori. Kako 
je pilot projekt taj koji povezuje sve partnere, do 
kraja 2. perioda trebao bi i on biti u fazi realizaci-
je, zaključeno je na sastanku. Nastavak komu-
nikacije bio je pretežito u vidu pitanja i odgovora 
čime su se otvarale nove teme i izmjenjivala 
dosadašnja iskustva i saznanja svih partnera.

Ugovor o subvencioniranju Projekta zaključen 
je 15. 07. 2024. godine između Ministarstva 

regionalnog razvoja i fondova Europske unije 
Republike Hrvatske kao Upravljačkog tijela na 
Interreg VI - IPA Programu prekogranične surad-
nje Hrvatska – Bosna i Hercegovina – Crna 
Gora i Grada Orašja. Cijeli projekt trajat će 30 
mjeseci, vrijednost je 1,5 milijuna eura, 85% 
sufinanciran je iz fondova Europske unije, a os-
talih 15% financiraju gradovi. Nositelj je Grad 
Orašje, dok su Grad Vinkovci i Općina Ulcinj 
iz Crne Gore partneri u projektu. U Vinkovcima 
će, kroz projekt, biti postavljena 43 podzemna 
spremnika za otpad na 14 lokacija, a Ulcinj će 
dobiti kombinirani bager za održavanje nje-
govog odlagališta. U Orašju će biti izgrađeno 
i opremljeno reciklažno dvorište te četiri po-
lupodzemna kontejnerska spremnika za otpad.

Projekt „Izrada glavnog projekta za izgradnju Centra za upravljanje otpadom Dusine - Orašje“  
ima za cilj doprinijeti uspostavljanju integralnog sustava upravljanja komunalnim i neopas-

nim proizvodnim otpadom na području grada Orašja kroz izradu projektne dokumentacije odnos-

Izrađen Glavni projekt za izgradnju 
Centra za upravljanje otpadom Dusine – Orašje
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Završen projekt Izgradnje postrojenja za pročišćavanje pitke vode (PPPV) i 
uvezivanje u sustav vodoopskrbe

Projekti

no Glavnog projekta za izgradnju Centra za upravljanja otpadom Orašje prilagođenog lokalnom 
konceptu odlaganja otpada. Izradom ovog glavnog projekta Grad Orašje je izvršio jednu ak-
tivnost, dok je druga aktivnost izrada Glavnog projekta  - Sanacija divlje deponije“. Implement-
acijom ovog projekta stvorit će se pretpostavke za sanaciju postojeće komunalne deponije Du-
sine u Orašju. Pretvaranjem u suvremeni, moderan Centar za upravljanje otpadom Dusine - sa 
pratećim komunalnim sadržajima, povećat će se stopa odvojenog prikupljanja komunalnog ot-
pada i doprinijet će se smanjenju količine otpada koje se odlaže na postojeću i ostale divlje de-
ponije na području grada. To će potaknuti prelazak na gospodarstvo koje je u većoj mjeri kružno 
i u kojemu se  dulje zadržava vrijednost proizvoda, materijala i resursa, a stvaranje otpada se 
svodi na najmanju moguću mjeru. Ukupna vrijednost projekta je 38.000,00 KM. Grad Orašje 
ovaj projekt provodi uz sufinanciranje Fonda za zaštitu okoliša FBiH u iznosu 30.000,00 KM.

Završena je implementacija projekta „Izgrad-
nje postrojenja za pročišćavanje pitke vode 

(PPPV)“ i uvezivanje u sustav vodoopskrbe 
koji je imao za cilj poboljšanje vodosnabdi-
jevanja i odvodnje u gradu Orašju. Cilj je os-
tvaren poboljšanjem kvalitete pitke vode kroz 
izgradnju urbanog postrojenja za prečišćavanje 
pitke vode, kao i osiguranjem tretirane i zdravs-
tveno ispravne pitke vode za građane. Projekt 
će pružiti značajan pozitivan učinak na javno 
zdravlje, poboljšati kvalitetu života i pridoni-

jeti daljnjem razvoju grada Orašja, te udovolja-
vanju potreba u odnosu na buduću sukladnost 
s EU Zakonom o okolišu. U okviru ovog pro-
jekta provedene su aktivnosti na „Watsan“ pro-
jektu u segmentu uvezivanja prečistača  PPPV 
u vodoopskrbni sustav te aktivnosti čišćenja 
i sanacije vodotornja. Ukupna vrijednost pro-
jekta je 760.376,14 KM. Grad Orašje je ovaj 
projekt proveo uz sufinanciranje Fonda za 
zaštitu okoliša FBiH u iznosu 456.225,68 KM.
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Društvene djelatnosti 

U gradskom parku, kod oba Spomen obilježja, 
u nazočnosti velikog broja građana Orašja 

i gostiju, brojna izaslanstva položila su vijence 
i upalila svijeće u znak sjećanja na poginule 
branitelje 106. brigade HVO Orašje. Program 
je nastavljen svečanom akademijom u dvorani 
Kulturnog centra Ivo Gregurević. Na početku 
svečane akademije, ratni stijeg 106. HVO bri-
gade u dvoranu je unio Ivica Marković, maloljet-
ni sudionik Domovinskoga rata. Na svečanoj 
akademiji posebno su pozdravljeni obitelji 
poginulih, umrlih i nestalih branitelja, ratni vo-
jni invalidi, dragovoljci i veterani 106 HVO bri-
gade Orašje, vojnici, dočasnici i časnici HVO-a 
i HV-a, te posebno ratni zapovjednici. Svečana 
akademija bila je u znaku prigodnih obraćanja 
uz 33. obljetnicu 106 HVO brigade Orašje koje 
su uputili: Pavo Kosić, član Organizacijskoga 
odbora obljetnice, gradonačelnik grada Orašja 
Marijan Oršolić, ministar branitelja u Vladi ŽP 
Ilija Mišković, izaslanik potpredsjednika Vlade 
RH i ministra hrvatskih branitelja Tome Medve-
da, državni tajnik Zlatan Bašić i tajnik Odbora za 
branitelje pri HNS-u Pavo Šljivić. Na kraju aka-
demije predstavljeni su literarni radovi učenika i 
posavskih pjesnika pod imenom „106-oj u čast“, 
a svečanom trenutku doprinio je i glazbeni na-
stup sestara Jelene, Marije i Mateje Ilišević. 
Cjelokupan program odvijao se pod motom „Za-
jedno u ratu, zajedno u miru“ s ciljem čuvanja 
sjećanja na povijesne trenutke oraškoga kraja. 
Organizatori su nasljednice legendarne 106 bri-
gade: Udruge obitelji poginulih i nestalih bran-

106. brigada HVO Orašje obilježila dostojanstveno i svečano 33. obljetnicu od 
utemeljenja postrojbe

itelja, dragovoljci i veterani te hrvatski ratni vojni 
invalidi i nositelji ratnih odličja, koji s dignitetom 
čuvaju sjećanje na poginule i umrle branitelje, 
kao i na važne povijesne datume ovoga kraja. 

Legendarna 106. HVO brigada Orašje u svo-
jim redovima imala je blizu 5.500 neustrašivih 

branitelja, stalnih je bilo 3.500. Iz herojske 106. 
HVO brigade Orašje za obranu svojih domova 
i današnju slobodu svoj živote je ugradio 271 
pripadnik brigade, a više od 1000 ih je ranjeno. 
Iskazivanjem pijeteta poginulim braniteljima 
iz Republike Hrvatske i polaganjem vijenaca 
kod Spomen obilježja „Polje“ u Vidovicama, 
započeo je program obilježavanja 33. obljet-
nice 106 brigade HVO. Nastavljen je u Župnoj 
crkvi bl. Alojzija Stepinca u Orašju gdje je 
služena sveta misa za poginule i umrle branitelje 
koju je predvodio župnik fra Bono Kovačević.

33. Internacionalni moto susreti u Orašju od 1. do 4. svibnja 

U organizaciji MK Posavac Orašje, a pod 
supokroviteljstvom Grada Orašja, u Orašju 

su održani 33. Internacionalni moto susreti. 
U svojih 35 godina postojanja i uspješnog 
djelovanja MK Posavac okuplja 220 članova, a 
po tradiciji početkom svibnja organiziraju moto 
manifestaciju - Internacionalne moto susrete, 
koji su ove godine doživjeti svoje 33. izdanje. 
Od četvrtka 1. do nedjelje 4. svibnja, oraška 
motorijada donijela je bogat i sadržajan pro-
gram u kampu MK, gdje se okupilo nekoliko 
tisuća bikera iz raznih zemalja, te brojni pos-

jetitelji. Tradicionalni defile bio je upriličen 
u petak i subotu 2. i 3. svibnja ulicama grada 
Orašja, a kompletan program uz stant show, 
moto igre i rock koncerti održani su u kampu. 
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77. Kostrčki vrabac: Olimpijada na mjesnome stadionu okupila cijelo selo

Društvene djelatnosti 

Kada se cijelo selo okupi na jednom mjestu, 
mjesnom stadionu, i to čini već 77 godina uz 

druženje i stare sportove, onda je to vijest vrijed-
na isticanja. Upravo to čine u Kostrču na području 
Grada Orašja jer cilj im je druženje, širenje pozi-
tivne energije, ali i čuvanje starih sportova, kao 
što su povlačenje konopa, bacanje kamena s 
ramena, trčanje u vrećama i drugim takozvanim 
starinskim igrama. Manifestacija simbolična im-
ena "Kostrčki vrabac" posebna je jer okupi ne 
samo mještane koji stalno žive u tom živopisnom 
posavskom mjestu već i dijasporu. Godišnji se, 
prema tradiciji, za dolazak u rodni kraj "upisuje" 
za početak svibnja u vrijeme Vrapca jer tradici-
jske se sportske igre ne propuštaju. Dvodnevni 
program zabavno-kulturno-sportske manifes-
tacije "Kostrčki vrabac" počeo je dan ranije bicikli-

jadom, Starinske seoske igre u muškoj i ženskoj 
kategoriji, i to od najmlađih, koji su tek prohodali, 
do 70-godišnjaka potvrđuju općeprihvaćenost 
manifestacije. "Kostrčki vrabac" ima i svoju 
tiskovinu jer mladi vrijedno bilježe zgodne šale 
iz sela i dogodovštine koje tijekom godine imaju 
njezini stanovnici. Ponovno su javno u svoje-
vrsnome književnom uratku pročitali događaje 
o zgodama i nezgodama svojim mještanima. 
Sve je u stihu i rimi pa javno čitanje prati smijeh. 

I ove godine Grad Orašje bio je pokrovitelj 
manifestaciji „Kostrčki vrabac“, na kojoj su bili 

prisutni gradonačelnik Grada Orašja Marijan 
Oršolić, predsjednik Vlade Županije Posavs-
ke Đuro Topić i ministar zdravstva i socijalne 
politike Županije Posavske Damir Živković. 

U Orašju održan sastanak s predstavnicima Svjetske banke

11 predstavnika Svjetske banke posjetilo je Orašje gdje su s predstavnicima Grada Orašja na čelu 
s gradonačelnikom Marijanom Oršolićem i predstavnicima BHMAC predvođenih direktorom Eni-

som Horozovićem održali sastanak na temu projekta deminiranja desne obale rijeke Save. Organi-
zator sastanka u okviru misije Svjetske banke bilo je Ministarstvo komunikacija i prometa BiH čiji su 
predstavnici održali prezentacije o statusu projektnih aktivnosti na deminiraju desne obale rijeke Save 
kao i prezentaciju o važnosti deminiranja za regionalni razvoj. Gradonačelnik Grada Orašja i stručna 
savjetnica Janja Nedić u gradskoj Službi za infrastrukturu i investicije predstavili su planove razvoja 
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Civilna zaštita

Proglašene redovne mjere obrane od poplave na području grada Orašja 

turističkih potencijala Grada Orašja uključujući projekt izgradnje sportske lučice vrijedan 12 milijuna 
maraka koji je trenutno u fazi idejnog rješenja. Na kraju sastanka svi sudionici posjetili su jedan teren 
na desnoj obali rijeke Save na kojem se izvodi deminiranje - Grebnice 1 u općini Domaljevac-Šamac.  

Gradski stožer civilne zaštite Grada Orašja 
proglasio je početak redovne obrane od 

poplave na području grada Orašja, odlukom 
donesenoj na izvanrednoj sjednici održanoj u 
subotu 29.03.2025. godine u 18.00 sati. Re-
dovne mjere za obranu od poplave proglašavaju 
se na 880 cm izmjereno na stanici Županja što 
se dogodilo u 16.00 sati kad je izmjeren vodostaj 
od 881 cm. I Agencija za vodno područje rijeke 
Save Sarajevo također je svojim Rješenjem 
od 29.03.2025. godine u 8.00 sati proglasila 
početak redovne obrane od poplava za poplavno 
područje Srednja Posavina na teritoriju Feder-
acije Bosne i Hercegovine. Načelnik Stožera civ-
ilne zaštite Grada Orašja Pero Baotić zajedno s 
predstavnikom tvrtke Dejokop iz Boka zaduženoj 
za održavanje savskog nasipa, te predstavnikom 

Agencije za vodno područje rijeke Save, obišao 
je teren gdje su utvrdili da je stanje pod kontro-
lom i da rijeka Sava nije još uvijek poplavila pol-
joprivredno područje Basucka u Donjoj Mahali. 
Gradski stožer civilne zaštite Grada Orašja pratit 
će i dalje stanje i poduzimati potrebne mjere. 
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